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[Duetoft] 

foregår i Sydafrika. Man gider overhovedet ik- 
ke beskæftige sig med, at der faktisk er sket re- 
former, for det er jo bare nogle småting, man ik- 
ke rigtig skal tage alvorligt! Det flertal fasthol- 
der den sorte gruppes undertrykte situation, ik- 
ke apartheidunderstøttelsen, det fastholder den 
sociale undertrykkelse, der vil ske i et fattigt 
samfund, hvor samfundet ikke har mulighed 
for at skabe lighed. 

Nej, hr. Ole Espersen, nej, fru Pernille 
Forchhammer, lad os lave en økonomisk Øst- 
støtteordning, der bare gælder Sydafrika i ste- 
det for Østlandene -  det ville være flot. Lad os 
kalkere alle de planer, vi har lavet i forhold til 
Østlandene, og bruge dem over for det sydlige 
Afrika i stedet. Det ville der være ræson i, og 
det ville der være fremtid i, i stedet for bare at 
stå fast på en politik, der i 10 år har været så- 
dan, og så, lige meget hvordan den skal se ud, 
skal den også bare fortsætte! 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg synes, at hr. Duetoft klingede smukt ud i 

det her med folk, der i 10 år har ment fuldstæn- 
dig det samme. Jeg har været medlem af Folke- 
tinget i næsten 10 år nu, som jeg prøvede at an- 
tyde det i min korte bemærkning før, og jeg har 
altid hørt Centrum-Demokraterne tale imod 
sanktioner mod Sydafrika, uanset hvordan for- 
holdene var. 

Når vi taler om demokratiske rettigheder, ret 
til at ytre sig og sådan noget, diskuterer vi, om 
et massivt flertal af en befolkning skal have al- 
mindelig stemmeret til valg; det synes jeg er no- 
get, som man må forholde sig lidt seriøst til, når 
vi diskuterer demokratiske rettigheder. Og jeg 
vil godt sige til hr. Duetoft, at jeg ikke anfægter 
noget partis eller noget folketingsmedlems ret 
til inden for rammerne af Folketingets forret- 
ningsorden at fremlægge sine synspunkter igen 
og igen og igen. Det, der er mit spørgsmål til hr. 
Duetoft og til fru Annette Just og til de to parti- 
er, som de to ordførere repræsenterer, er: Hvor- 
for skal vi tage denne argumentation alvorligt? 
Er det ikke sådan, at uanset hvad der sker i Syd- 
afrika, har disse partier altid mekanisk været 
modstandere af, at man skulle anvende økono- 
miske sanktioner? 

Det fik jeg ikke noget svar på. 
Jeg kender godt svaret. Jeg kan også godt for- 

stå, hvorfor hr. Duetoft ikke svarer, men prøver 
at dreje diskussionen over i noget andet. 

Jeg vil egentlig gerne bede hr. Duetoft om at 
anvende sin demokratiske ret til at tale her fra 
denne talerstol og også gerne meget længe og 
forklare mig, om det ikke er sådan, som jeg har 
forstået det. I hvert fald har det været sådan, så 
langt tilbage jeg kan huske. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Jeg vil gerne igen spørge hr. Duetoft, hvad 

det er for nogle reformer i Sydafrika, der er gen- 
nemført. 

Så vil jeg sige, at jeg er enig med hr. Duetoft i, 
at der i Sydafrika er nogle sociale problemer, 
som ikke vil forsvinde, blot fordi man afskaffer 
apartheid i grundloven eller i de øvrige love i 
Sydafrika. 

Men jeg er ikke enig i, at de forskelle og de 
sociale problemer ikke er opstået på grund af 
apartheid. De er opstået, fordi hele ideen med 
apartheid er at fastholde forskelle mellem de 
sorte og de hvide i Sydafrika. Man kan se det i 
uddannelsessystemet, man kan se det i de jord- 
love, der har været gældende, man kan se det i 
den transport af folk, der har været ud til sorte 
områder, man kan se det i den familieopsplit- 
ning, som måske er det mest ulykkelige resultat 
af apartheidpolitikken. 

Når hr. Duetoft så igen er faldet lidt ned fra 
de højder, som han bevægede sig på i sit indlæg 
heroppe, vil jeg gerne være med til på Socialde- 
mokratiets vegne at diskutere, hvordan vi kan 
støtte med uddannelse, med boliger og med 
sundhed og bedre sanitære forhold i de sorte 
områder i Sydafrika. 

Og det er en diskussion, som jeg godt synes vi 
kan påbegynde på nuværende tidspunkt. 

(Kort bemærkning). 

Erhard Jakobsen (CD): 
Jeg var klar over, at selv om jeg anstrengte 

formandens tålmodighed til det yderste og prø- 
vede at forklare hr. Pelle Voigt denne sag, ville 
det ikke lykkes. Så det er til ære for de øvrige 
medlemmer, at jeg lige gentager, hvad der er 
sagt én gang om Centrum-Demokraternes 
holdning. 

Vi har naturligvis aldrig støttet apartheid i 
den form, den havde, så længe Verwoerd og 
hans folk havde med det at gøre -  Vorster og de 
andre. Det var fra det øjeblik, hvor Botha lave- 


